Activités autres que de négociation
Risque de taux d’intérêt
Le risque de taux d’intérêt à l’égard du portefeuille autre que de négociation s’entend essentiellement du risque inhérent à
la gestion de l’actif et du passif (GAP) et aux activités des filiales au Canada et à l’étranger. Le risque de taux d’intérêt
résulte des différences entre les échéances ou les dates de réévaluation des actifs et passifs au bilan et hors bilan, ainsi que
des options intégrées des produits de détail. Divers instruments de trésorerie et instruments dérivés, principalement des
swaps de taux d’intérêt, des contrats à terme standardisés et des options, sont employés pour gérer et contrôler ces
risques.

Le tableau ci-après fait état de l’incidence possible sur les douze prochains mois d’une hausse ou d’une baisse
immédiate de 100 points de base des taux d’intérêt, rajustée pour tenir compte des remboursements anticipés estimatifs
ainsi que pour tenir compte de la chute soudaine des taux d’intérêts dans le contexte actuel.

Sensibilité aux taux d’intérêt – activités autres que de négociation (après impôts)

En millions de dollars, au $ $ US Divers $ $ US Divers $ $ US Divers

Hausse de 100 points de base des taux d’intérêt

Bénéfice net 132  $   (9) $   8  $   158  $   (17) $   6  $   42  $   5  $   3  $

Variation de la valeur actuelle des capitaux propres 193   (16)   (5)   203   (47)   3   151   17   42

Baisse de 100 points de base des taux d’intérêt

Bénéfice net 17  $   8  $   (9) $   (11) $   2  $   (5) $   (89) $   (5) $   (3) $
Variation de la valeur actuelle des capitaux propres (195)   16   5   (160)   26   1   (218)   (18)   (41)

 31 juillet
2008

 31 juillet
2009

 30 avril
2009

Revenus de négociation (BIE) – VAR

40 Banque CIBC – Troisième trimestre 2009

Risque d’illiquidité
Le risque d’illiquidité lié à la gestion de nos actifs et de
nos passifs découle de nos activités générales de
financement. Il s’agit du risque de ne pas dégager les
fonds nécessaires pour faire face à des engagements
financiers courants sans la mobilisation de fonds à des
taux défavorables ou la vente forcée d’actifs.

Nos stratégies de gestion du risque d’illiquidité
visent à maintenir des ressources financières